meses ou prazo superior, aplicando sempre a correção dos últimos 12 (doze) meses. 
4.12 -  De acordo com as Leis nº 9.069, de 29/06/95 e 10.192, de 14/02/2001, que dispõem sobre o Plano Real, o índice 
previsto na Cláusula 4.11 será aplicado anualmente nas parcelas contratuais vincendas, a partir de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias  ou 01 (um) ano da data do inicio da vigência do contrato. 
4.13 -  O reajustamento previsto nesta Cláusula será procedido para cada parcela devida, a partir da assinatura do contrato 
de empreitada, com periodicidade anual, de acordo com o cronograma físico-financeiro, respeitado o disposto na Cláusula